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Pani
Kazimiera felcŁdska

JS^erśzssawa

*

Serdecznie dziękuję Pani za przekazany do zbiorów Muzeum 
Ziemi Kujawskiej i Dobrzyńskiej Bekanntmachung z 1942r. ogła
szający wyrok śmierci na Pafci Siostrę* Jednocześnie informuję, 
że ten cenny dokument został wpisany do Księgi Inwentarzowej 
Działu Historycznego pod nr

• - ~ v .
-r;? :■ r -

Do wiadomości}
1 ♦Jadwiga Wyględowska
Włocławek 2,Wanda Woźniak
i , 
Ciechocinek

Z wyrazami szacunku

DYREKTOR. MUZEUM 

dr Agnieszka Kowalewska

W m
■

. ' ■ ’~f:‘ '
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POLSKI CZERWONY KRZYŻ
ZARZĄD GŁÓW NY

BIURO INFORMACJI I POSZUKIWAŃ

Nr E .-I-n-f-r 3 0 2  8 9 / P  
K onto w  NBP IV O d d z ia ł Miejski 

Nr 1551-9-13943

u w  i.1"
W a rszaw a , d n ia ................ .................. 197...'
M okotow ska 14 Tel. 28-52-01
A dres pocztow y: W a rsz a w a  10, s k ry tk a  p o cz t. Nr 47

Pan
Ryszard SZTEMBOROWSKI b
ul.Wienifecka 34-d m.73 

87-800 W ł c/c ł a w e k

W odpowiedzi na list z dnia 25* IX.1.972r - uprzejmie zawiadamiamy 
że w ewidencji strat wojennych prowadzonej przez Polski Czerwony 
Krzyż figurują:
1. WOżNICICI Teofil ur.20.XII. 1898r - Janiszewek, urzędjaik, /ostatni,, 

adres: Włocławek, Amselweg Nr. 4a/, który w dniu §.V. 19-4-0 r. 
przybył do obozu koncentracyjnego Dachau, Nr.w.9739 i zmarł

. w tym obozie w dniu 4-.III. 194-1 r.
2. ŚLIWIŃSKI Eugeniusz ur.9-XI.1918r we Włocławku, syn Jana i Sofii, 

zawód; ślusarz maszynowy /adres matki - Solingen/, który zmarł
w dniu 8.VIII. 194-5 r. w Leichłingen, pow. Rhein Wupper - Niemcy. 
Pochowany na cmentarzu w Leichłingen, pole A, rząd 6, grób 26.

3. SZYMAŃSKI Kazimierz ur. 4-.IV. 1921 r - Włocławek, urzędnik, który 
w dniu 11.III. 194-3 r przybył do obozu konc. w Mauthausen

. Nr.w. 24991.
4. TURCZYNOWICZ Danuta /bliższych danych personalnych brak/, która 

przebywała w obozie konc. Oświęcim, Nr.w. 34671 i zmarła w cym 
obozie w dniu 14-.III. 1943 r.

- -C- A V;

O

5. LECH Magdalena /bliższych danych personalnych brak/, 
bywała w obozie Koncentracyjnym w Oświęcimiu Nr.w. 34670, ~'cis zmarła.

6. WAJC0WICZ Anna ur. 25.VII.1926 r. w Warszawie, uczennica, zamieńz- 
kała ostatnio w Warszawie ul. Krochmalna 62, która zginęła
w okresie VIII-X. 194-4- r. w Warszawie

Jednocześnie informujemy, że w 1946 roku Oddział 
Polskiego Czerwonego Krzyża we Włocławku nadesłał nam informacje, 
pochodzące z rozplakatowanych w czasie wojny wyroków .dotyczącj-eh- 
LECH Janiny i W0JDYŁŁ0 Henrykis

Poniżej przekazujemy otrzymane imienne meldunki:

LECH Janina ur. 22.X.1919 £“* w Łodzi, c.Jana i Marii, ekspedientka 
zmarła w listopadzie 194-3' r. w Dreźnie.

jV W0JDYLŁ0 Henryka ur. w marcu 1920 r, w m. Wolne, c. Władysława 
i Małgorzaty; 
we Wrocławiu.
i Małgorzaty; pracownik pralni chemicznej, zmarła w dniu 27.X.1942:

0 pozostałych osobach1wiadomości nie posiadamy.

bw

: Kierownik Biura 
informacji i poszukiwań

r
/A. SzHybmż berków a/

K7

rs.n. 2936. 35..JOW
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TAJNE
HARCERSTWO
W Ł O C Ł A W K A

Wacław Tomaszewski

Z CHW ILĄ w łączenia W łocław 
ka pod nazw ą L eslau  do Rze
szy N iem ieckiej, począwszy 

od 17 w rześnia 1939 r. w zm ógł się 
h itle row sk i te r ro r. Rozpoczęły się 
liczne aresztow ania, w ysiedlenia, 
oraz zsyłki na przym usow e ro 
boty. W ładze n iem ieckie poleciły 
zdać w szystk ie m undury , odznaki 
organizacyjne, ap a ra ty  fo tog ra
ficzne i odbiorniki rad iow e. W 
szybkim  tem pie zm ieniono naz
w y ulic, placów , szyldów  1 n a p i
sów orien tacy jnych , zastępując je 
niem ieckim i. Z uporem  niszczo
ny w szystko, co mogłoby p rzypo 
m inać Polskę.

Jed n ak  m im o w yją tkow o tru d 
nej sy tuacji, w  jak ie j znalazł się 
W łocławek, m łodzież harcerska  
nie zaniechała sw ej działalności. 
Ju ż  w  ostatn ich  dniach s ierpn ia  
1939 r . H ufiec pow ołał do życia 
H arcersk ie  Pogotow ie W ojenne, 
k tó re  ściśle w spółpracow ało  ze 
sztabem  gen. BortnowSkiego, z 
w ładzam i cyw ilnym i, oraz P o l
skim  C zerw onym  K rzyżem . H a r
cerze pełn ili służbę przy  te le fo 
nach, jak o  łącznicy, p rzew odni
cy. a ha rce rk i p racow ały  w  szp i
ta lach , punk tach  san ita rnych  i 
p unk tach  odżyw iania . K om endan
tem  „Pogotow ia” by ł h arcm istrz  
Teofil W oźnicki, a jego zastępcą 
d ruh  A leksander T uszyński. 
D ziałalność „Pogotow ia” trw a ła  
do 17 w rześnia 1939 r., k iedy to 
w ojska n iem ieckie w kroczyły  do 
W łocław ka.

Pod koniec w rześn ia  aresz to 
w ano dh. Teofila W ożnickiego i 
osadzono go w obozie jenieckim  
w  Bydgoszczy. Dzięki usilnym  
sta ran iom  żony ł p rzy jació ł został 
zw olniony i 13 październ ika  pow 
rócił do dom u.

P rzerw a w  p racy  h a rce rs tw a  
trw ała  jedyn ie  do 10 listopada 
1939 r., bow iem  już 11 listopada 
w  dom u dh. W ożnickiego zeb ra 
ło się grono harcersk ich  in s tru k 
torów , ażeby zastanow ić ,,się n ad  
za is tn iałą  sy tuac ją  i dalszą p ra 
cą. Po k ró tk ie j dysku sji postanor 
w iono pow ołać do życia T a jne  
H arcerstw o  W łocław ka Im. Ro
m ualda  T rau g u tta . W sk ład  pow 
sta łe j ta jn e j organ izacji jako  
członkow ie p ierw szej kom endy 
w eszli: dh Tadeusz K udersk i, 
Zbigniew  K w ieciński i Czesław  
Sidor. W śród w spółpracow ników  
znaleźli się Z bigniew  Z ahorski, 
Czesław  S trzelecki, Je rzy  K ale ta  
i Jan in a  G abrielska. J a k o 'n a c z e l
ne zadania postaw iono w ychow a
nie patrio tyczne  m łodzieży i r a 
tow anie je j przed w pływ am i h it
leryzmu.. Z ajęto  się także ta jn y m  
nauczaniem , organ izacją  m ałego 
sabotażu oraz ko lportażem  pod
ziem nej p rasy . T ajne  H arcerstw o  
W łocław ka objęło sw ą działalno
ścią m iasto, pow iat w łocław ski 
oraz dalsze okolice.

P ropaganda  n iem iecka w szelk i
m i sposobam i s ta ra ła  się p rzed
staw ić fałszyw y obraz w ojny. U- 
kazywffły sie n iem al codziennie 
afisze np. kob ieta  z dzieckiem  na 
tle  gruzów  z napisem  „A nglio — 
to tw o je  dzieło”. H arcerze sp ry t
n ie zam azyw ali słowo „A nglio” 
zastępując słow em  „H itlerze”, co 
zm ieniało  całkow icie sens p la k a 
tu . T akich  czynów w ykonano 
dziesiątki.

W styczniu  1940 r. ponow nie 
został a resztow any Teofil Woź
nicki. Osadzono go w D achau, 
gdzie poniósł śm ierć  3 m arca  
1944 r.

-  N a w iosnę 1940 r. w yw ieziony 
został na roboty T. K udersk i. J e 
go m iejsce za ją ł C zesław  Sidor.

Z początkiem  1940 r . we W łoc

ław ku  pow stało  „K ujaw sk ie  S to
w arzyszenie Literacko-,Społecz
n e '’. Jego  założycielem  jes t red . 
W łodzim ier* K łosow ski. W spół
p racu ją  z nim  Ja n in a  Lech, red . 
A drian  Turczynow icz, A leksy La- 
siński, S tan isław  P iekarow iez, i 
in. A. Turczynow iczow i w pracy 
pom agają  có rk i M aria i D anuta, 
k tó ra  z b iegiem  czasu prze ję ła  
k ierow nictw o kolportażu . Do p ra 
cy w  S tow arzyszeniu  w łączają się 
także harcerze, m . in . łącznikiem  
zosta je  dh. Ja n  Sporny. W ydaw a
no pism o „O gniw o”, a następnie 
„P io run”, k tó re  przynosiły  n a j
nowsze w iadom ości z frontów . 
D rukow ano także  u tw ory  lite rac 
kie, m ające  na  celu pod trzym y
w anie w  społeczeństw ie ducha 
polskiego. W lu tym  1941 r. n a 
stąp iła  pow ażna dekonsp irac ja  
K ujaw skiego  S tow arzyszenia  L i- 
teracko-Społecznego. W śród a-

wBErnmm

przez dh. W łodzim ierza K ułacz- 
kow skiego, naw iązano k on tak ty  z 
działaczem  K om unistycznej P a r 
tii Polski i o rgan izatorem  P o l
sk iej P a rtii R obotniczej F rancisz
kiem  O lejniczakiem . Poprzez S ta 
nisław a Ju rę  i A dam a G ostyń
skiego naw iązano  rów nież kon
tak ty  z A rm ią K rajow ą.

Zgodnie z zaleceniam i G łów nej 
K w ate ry  sk ierow ano uw agę na 
ta jn e  nauczanie. Na odcinku tym  
w zakresie  szkoły średn ie j dzia
ła ły  M aria W ożnicka i L udw ika 
K uhn oraz od kw ietn ia  1943 r . w 
zakresie  szkoły podstaw ow ej 
W acław  Tom aszew ski. Z ajm ow a
no się rów nież zb ieran iem  w ia
domości dotyczących działalno
ści w szelkiego rodzaju  ko labora
ntów  .przekazu jąc m ateria ły  do 
kom órki AK.

R atow ano zbiory biblioteczne, 
w yw ożone do m agazynów  m aku-

nego jeńca  angielskiego, pocho
dzenia polskiego z obozu na  ',ło- 
dowie w e W łocław ku. Jen iec  ów 
w yjechał następn ie  do W arszaw y, 
gdzie znalazł się pod opieką A r
m ii K ra jow ej.

23 k w ie tn ia  1944 r . urządzono 
zlot „Szarych Szeregów ” w  o- 
kolicznych lasach. P rzybyło  na 
niego około 50 harcerzy . W szy
stko odbyw ało się pod specja l
nie zorganizow aną ochroną złożo
ną  z 20 harcerzy , k tó rym i k iero
w ali S tan isław  C hm ielew ski i 
Je rzy  Jag ielsk i. Z lot trw a ł zaled
w ie k ilkanaście  m inut. W sk ró 
cie przedstaw iono  sy tuację  N iem 
ców na froncie w schodnim  oraz 
w  sam ym  W łocław ku. N astępnie  
odczytano szereg nazw isk  h a rc e 
rzy, k tó rym  przyznano stopnie 
h arcm istrza , zaapelow ano, ażeby 
zachow ać ja k  n a jd a le j idącą o- 
strożność w  tym  okresie, kiedy 
łam ie się potęga h itle row ska . U- 
roczyście odnow iono przysięgę 
złożoną na b iało-czerw ony sz tan 
dar.

W lipcu 1944 r. stanow isko ko
m endanta  ob ją ł R yszard  Sztem - 
borow ski, k tó ry  szczęśliw ie do 
prow adził organizację  do 20 
stycznia 1945 r., k iedy  to  n a s tą 
piło w yzw olenie W łocław ka.

O kupacja  h itle row ska  zebrała 
k rw aw e żniw o w śród  w łocław 
skich harcerzy . O to w ykaz har  
cerek  i harcerzy , k tó rzy  złożyli 
życie za wolność O jczyzny: ?.ę- 
ofil W oźnicki zm arł w  obizie 
koncen tracy jnym  w  Dach/u 3 
m arca 1941 r: Jan  Bojanowfki — 
nauczyciel — zm arł w  obozi' kon
cen tracy jnym  w  1943 r.; Danuta 
Turczynow icz — u r. 192? r . — 
kierow niczka K olportażu , bestial-

D anuta T urczynow icz, uczennica  
g im nazjum , organizatorka kolpor
ta żu  gazetek. A resztow ana w  lu 
ty m  1941 r. Torturow ana w  w ię 
zieniach, przew ieziona do O św ię
c im ia  i tath zam ordow ana 14 
m arca 1943 r.

resztow anych  znaleźli się: W ło
dzim ierz K łosow ski, Zbigniew  
K w ieciński, H enryk  K arbow iak, 
D ym itr K raw czcnko, Jan in a  
L ech; M agdalena Lech, D anuta  
T urczynow icz, Zofia K osińska I 
B a rb a ra  K rzyżańska.

W czerw cu 1940 r . w yw ieziony 
zostaje  na  robo ty  C zesław  Sidor, 
ale już 15 s ie rpn ia  uda je  m u się 
zbiec i pow raca  do dom u. W tym  
okresie kom endan tem  „Tajnego 
H arce rs tw a” zostaje Zbigniew  
Z ahorsk i.

O d daw ną też członkow ie „T a j
nego H a rce rs tw a” s ta ra li się bez
sku teczn ie  naw iązać k on tak ty  z 
G łów ną K w ate rą  „Szarych Sze
regów ” — (Pasieka) w  W arsza
w ie. W reszcie b rac ia  E dw ard  i 
Z bigniew  Zahorscy zagrożeni ze 
s trony  G estapo uc ieka ją  w g ru d 
niu  1940 r. do W arszaw y i zgła
szają  się do G łów nej K w atery . 
B ezpośrednio przekazali w ładzom  
cen tra lnym  w iadom ość na  tem a t 
is tn ien ia  i działalności „Tajnego 
H a rce rs tw a” na teren ie  W łocław 
ka. Z ram ien ia  G łów nej K w ate
ry  Zbigniew  Z ahorski został łącz
n ik iem  na K ujaw y . W lu tym  1941 
r . w łocław skie h arcerstw o  o fic ja l
n ie  p rzy jęło  nazw ę „Szare S zere
gi”. K om endantam i ko lejno  byli: 
T adeusz K udersk i, Z bigniew  Z a
borsk i, Czesław  Sidor i R yszard  
Sztem borow ski. „Szare Szeregi” 
liczyły około 100 członków, po
dzielonych na drużyny  (roje) i na 
zastępy  (pszczoły). Z astępy  w 
m iarę  po trzeby  działały  w  tró j
kach. W pew nym  okresie po

H enryka  W ojdyllo  — łączniczka  
„Szarych Szeregów ". A resztoiuana  
w  lu tym  1941 r. Ścięta na g ilo ty 
nie w e W rocław iu  27 październ i
ka 1942,.r.

H arcm istrz 'to fil W oźn ick i ko 
m endan t harfcrshiego pogotowia, 
w ojennego czlónek kom endy  
,J!zarych Szregów ”. A resztow any  
w  sierpniu  1940 r., p rzew ieziony  
do Obozu koncentracyjnego Da- • 
chan, umńe:a 3 naroa 1941 r.

Zięcia!*® zbiorów Autora

la tu ry . H arcerze, k tórzy  byli tam  
za trudn ien i u ra to w a li około 1500 
książek, k tó re  przekazano po 20 
stycznia 1945 r. ów czesnem u In 
spektorow i Szkolnem u W ajcow i- 
czowi.

O rganizow ano paczki żyw no
ściow e dla w ięźniów . Nie zapom 
n iano  także  o rodzinach w ielo
dzietnych, szczególnie tam , gdzie 
ojcow ie przebyw ali w  w ięzie
niach, lub  obozach koncen tracy j
nych. W zakładach, gdzie za tru d 
n ian i byli harcerze  przystąpiono 
do akcji m ałego sabotażu.

W acław  Tom aszew ski zdołał 
pozyskać zatrudn ionych  w  U rzę
dzie G ospodarki, k tó rzy  w m ia 
rę  m ożliwości służyli pomocą. 
P racow nik  za trudn iony  w m aga
zynie w ynosił od czasu do czasu 
obuw ie robocze, u b ran ia  robocze, 
m ydło oraz inne przedm ioty . J e d 
na  z p racow nic U rzędu d osta r
czała co pew ien czas po k ilka, a 
czasem k ilkanaście  k a rte k  żyw 
nościowych. Z aufan i i przeszkole
ni harcerze  doręczali uzyskane t< 
drogą k a rtk i oraz inne przedm ie 
ty  w  akc ji „niew idzialna ręk - 
w skazanym  rodzinom . P racow " 
cy U rzędu G ospodarki dostarc '" 
li także w ypraw ki dla n ie m f ' 
łą t, k tórych Polki były całk^>- 
cie pozbaw ione.

W czerw cu 1942 r. g ru p a ia r " 
cerzy w  składzie: Staiiła 'v 
C hm ielew ski, Tadeusz R adkie
wicz. Józef Tyryński, Anto G o
łębiew ski i Czesław  Sidr zor
ganizow ała ud an ą  ucieczl pew -

AAj I \  9 SĄ

oldowęlaskó zamofdowęia w  O święcim iu 
14 m arca 1943 ■>; S tefan  P aw licki
— nauczyciel, m arł w  D achau w 
1943 r.; A nna ifajcowicz „H anka”
— u r. 1924 r. — żołnierz A rm ii 
Krajowej — iiinęła w  Pow stan iu  
W arszaw skim  pośm iertn ie  od
znaczona „K*yżem W alecznych” ; 
Jan in a  L e c h -  u r. 1919 r. — kol
p o rtaż  — śięta na  g ilo tynie w 
D reźnie w  *943 r.; M agdalena 
Lech — U’ 1923 r. — kolportaż
— zm arła  *r O św ięcim iu w  1942 
r.; H enryk W ojdyłło — u r. 1920 
r. — i^partaż, łączniczka — 
ścięta  nęgilptynie w e W rocław iu 
w  1942 i' W anda D aszkow ska — 
kolportf - -  ścięta  na gilotynie 
w P o z r ^ iu  w  1942 r.; Z ofia K o
s iń sk a — ko lportaż — zm arła  w  
Oziębi rui u w  1943 r.; B a rb a ra  
pzyżańska — ko lportaż  — zm ar- 
j W O św ięcim iu w 1943 r.; Zbig- 
tew K w ieciński — u r. 1921 — 
astępca kom endanta  w  Szarych

/Szeregach — zginął w  Z w ickau  w 
1942 r.; D ym itr K raw czenko — 
in s tru k to r — zm arł w  obozie w 
Inow rocław iu w  1942 r.: K azi
m ierz Szym ański — ur. 1921 r. — 
in s tru k to r — zm arł w  M au thau 
sen w  1944 r . ; Feliks Bochen — 
żołnierz 144. p u łk u  piechoty  — 
zginął w  kam pan ii w rześniow ej 
pod K utnem ; A dani R einert — 
żołnierz AK, zginął w  W arszaw ie 
w 1943 r.; A ndrzej K w itł Ińsk! — 
żołnierz AK „P araso l”, zginął w 
Pow stan iu  W arszaw skim  w 1944 
r.; H enryk  Boniecki — żołnierz 
AK „P araso l”, uczestn ik  zam a
chu na  K utscherę — zginął w  1944 
raku.
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Henryka Wojdyłło

Henryka Wojdyłło, ps. “Halszka”, “Chrzanowska” /1920-1942/ członek 

KZPL, członek zarządu KSSL, kolporterka konspiracyjnych gazetek.

Urodziła się 19 08 1920 r. w Wólne pow. Nieszawa. Córka Władysława, 

rolnika i Małgorzaty z d. Strzeleckiej, młodsza siostra Jadwigi. Ukończyła 

szkołę powszechną w Nieszawie. W czasie nauki związała się z harcerstwem. 

Tuż przed wojną była drużynową drużyny im. Emilii Plater Chorągwi 

Pomorskiej OH w 'Nieszawie. Posiadała stopień harcerski -  samarytanka. 

Pracowała na roli. Podczas wojny mieszkała u siostry Jadwigi we Włocławku i 

pracowała w jej pralni chemicznej. Do KZPL wprowadził ją  w 04 lub 05 1940 r. 

W. Magielski ps. “Rus”, “Miś”. W organizacji współpracując blisko z Janiną 

Lech należała do podległej jej grupy kolporterów gazetki “Ogniwo”. Do jej 

zadań należało także powielanie gazetek i ulotek na powielaczu ukrytym na 

terenie pralni siostry. Została następnie grupową z zadaniem organizacji 

kolportażu na powiat aleksandrowski, m.in. do swojej rodzinnej wsi Wólne, oraz 

Nieszawy, Ciechocinka i okolicznych miejscowości. Zorganizowała komórkę 

KZPL w Wólne wprowadzając do organizacji siostrę Wandę ps. “Stenia”, 

kuzynkę Helenę Kurczewską ps. “Benia”, sąsiadkę Zenobię Góralską ps. 

“Gienia”. Z Wolnego zorganizowała również komórkę konspiracyjną w
r

Czernikowie do której należeli Marta Bożęcka, Wojciech Świder i Andrzej 

Kozłowski. Z Włocławka do Wolnego sama dostarczała pojedyncze 

egzemplarze gazetek i ulotek, które na miejscu były przepisywane /głównie 

ulotki/ ręcznie i w tej postaci rozpowszechniane.

Po rozłamie w KZPL przeszła wraz z J. Lech i harcerkami do KSSL, w 

którym była członkiem zarządu. Zajmowała się m.in. powielaniem gazetki 

“Piorun” i jej kolportażem na poprzednim terenie działania. Mimo, że wiedziała

o aresztowaniach w obawie o rodzinę nie ukryła się. Aresztowana 03 02 1941 r.
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i osadzona w więzieniu we Włocławku. Więziona następnie w Inowrocławiu i 

Zwickau koło Lipska. W czasie śledztwa i rozprawy wzięła na siebie większą

Skazana 27 10 1942 r. przez Wyższy Sąd Krajowy w Poznaniu na sesji 

wyjazdowej w Górlitz na karę śmierci “za zbuntowanie się przeciw Rzeszy”. Po 

rozprawie więziona we Wrocławiu i Poznaniu, gdzie wyrok został wykonany 

przez zgilotynowanie przed 28 XI 1942 r. Pośmiertnie mianowana w 1944 r. 

podharcmistrzem przez Komendę Szarych szeregów we Włocławku.

Źródła: AGKBZ p. NP. -  IPN CAMS 395 RJM sygn. 444 k. 2-21, k. 55- 

62, k. 107-109; FAPAK rei. J. Nowackiej, H. Kurczewskiej, rei. W. Woźniak, 

W. Wyglendowskiego, Listy z więzień: we Włocławku z dn. 17 03 1941 r. i z 

Wrocławia z dn. 07 11 1942 r. /zbiory autora/; Słownik uczestniczek ..., s. 432; 

T. Jaszowski, Kujawski Związek Polityczno-Literacki we Włocławku w: 

Pomorskie organizacje konspiracyjne /poza AK/ 1939-1945, Toruń 1994, s. 172; 

A. Turczynowicz, Wszystko co nasze Polsce oddamy /materiał powielony/, 

Gdynia bdw., s. 178, 203-204

część działalności siostry Jadwigi ze względu na to, że ta miała małe dzieci.
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Henryka Wojdy Ho

Henryka Wojdyłło, ps. “Halszka”, “Chrzanowska” /1920-1942/ członek 

KZPL, członek zarządu KSSL, kolporterka konspiracyjnych gazetek.

Urodziła się 19 08 1920 r. w Wólne pow. Nieszawa. Córka Władysława, 

rolnika i Małgorzaty z d. Strzeleckiej, młodsza siostra Jadwigi. Ukończyła 

szkołę powszechną w Nieszawie i jedną klasę gimnazjum, w którym naukę 

przerwała ze względu na trudności materialne rodziny. W czasie nauki związała 

się z harcerstwem. Tuż przed wojną była drużynową drużyny im. Emilii Plater 

Chorągwi Pomorskiej OH w Nieszawie. Posiadała stopień harcerski -  

samarytanka. Mieszkała do okupacji u rodziców w Wólne i pracowała na roli. 

Podczas wojny mieszkała u siostry Jadwigi we Włocławku i początkowo 

zasadniczo nigdzie nie pracowała (pomagała nadal rodzicom i dorywczo 

pracowała u siostry). Obawa przed wywiezieniem na roboty przymusowe 

spowodowała, że przy pomocy siostry Jadwigi Nowackiej znalazła zatrudnienie 

w pralni prowadzonej przez Niemkę. Do konspiracji została wprowadzona już 

na przełomie 1939/1940r., ale nie znamy nazwy ugrupowania do jakiego 

należała ( prawdopodobnie była to Komenda Obrońców Polski (KOP) lub 

Bojowa Organizacja Ludowa (BOL). Do KZPL wprowadził ją  w 04 lub 05 1940 

r. W. Magielski, ps. “Rus”, “Miś” . W organizacji współpracując blisko z Janiną 

Lech, ps. „Lena”, „Cytra”, „Eni”, należała do podległej jej grupy „C” 

kolporterów gazetki “Ogniwo”. Do jej zadań należało także powielanie gazetek i 

ulotek na powielaczu ukrytym na terenie pralni siostry. Została następnie 

grupową -  grupy „E” kolpolterów z zadaniem organizacji kolportażu na powiat 

nieszawski (w okupację Hermmansbad -  ciechociński), m.in. do swojej 

rodzinnej wsi Wólne, oraz Nieszawy, Ciechocinka i okolicznych miejscowości. 

Zorganizowała komórkę KZPL w Wólne wprowadzając do organizacji siostrę 

Wandę, ps. “Stenia”, kuzynkę Helenę Kurczewską, ps. “Benia”, sąsiadkę
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Zenobię Góralską, ps. “Gienia”. Z Wolnego zorganizowała również komórkę 

konspiracyjną w Czernikowie do której należeli Marta Bożęcka, Wojciech
r

Świder i Andrzej Kozłowski. Z Włocławka do Wolnego sama dostarczała 

pojedyncze egzemplarze gazetek i ulotek, które na miejscu były przepisywane 

/głównie ulotki/ ręcznie i w tej postaci rozpowszechniane.

Po rozłamie w KZPL przeszła wraz z J. Lech i harcerkami do KSSL, w 

którym była członkiem zarządu. Zajmowała się m.in. powielaniem gazetki 

“Piorun” i jej kolportażem na poprzednim terenie działania. Mimo, że wiedziała

0 aresztowaniach w obawie o rodzinę nie ukryła się. Aresztowana 03 02 1941 r.

1 osadzona w więzieniu we Włocławku. Więziona następnie w Inowrocławiu i 

Zwickau koło Lipska. 3 VIII 1942r. prokuratura przy Wyższym Sądzie 

Krajowym Kraju Warty skierowała do Senatu Karnego Wyższego Sądu 

Krajowego akt oskarżenia, w którym H. Wojdyłło została zaliczona do grona 

siedmiu głównych oskarżonych - przywódców organizacji. W czasie śledztwa i 

rozprawy wzięła na siebie większą część działalności siostry Jadwigi ze względu 

na to, że ta miała małe dzieci.

Skazana 13 X 1942r. Przez Wyższy Sąd Krajowy w Poznaniu na sesji 

wyjazdowej w Dreźnie obok J. Lech i Wandy Daszkowskiej, ps. „Wan” na karę 

śmierci za zbuntowanie się przeciw Rzeszy, złożyła apelację od wyroku. Jednak 

27 X 1942r. na rozprawie przed powyższym sądem w Gorlitz wyrok został 

utrzymany. Po tej rozprawie więziona we Wrocławiu i Poznaniu, gdzie wyrok 

został wykonany przez zgilotynowanie przed 28 XI 1942 r. Pośmiertnie 

mianowana w 1944 r. podharcmistrzem przez Komendę Szarych szeregów we 

Włocławku.

Źródła: AGKBZ p. NP. -  IPN w Warszawie CAMSW 395 RJM sygn. 444 

k. 2-21, k. 55-62, k. 107-109; APAK In. Wł. t. H. Wojdyłło, J. Nowacka, H. 

Kurczewska -  relacje; tamże, spuścizna J. Monsiorskiej, t. Włocławek -  relacje 

J. Nowackiej; W. Woźniak, W. Wyglendowski -  relacje ( zbiory autora). Listy z
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więzień: we Włocławku z dn. 17 03 1941 r. i z Wrocławia z dn. 07 11 1942 r. 

/zbiory autora/; Słownik uczestniczek s. 432; T. Jaszowski, Kujawski 

Związek Polityczno-Literacki we Włocławku w: Pomorskie organizacje 

konspiracyjne /poza AK/ 1939-1945, Toruń 1994, s. 172; A. Turczynowicz, 

Wszystko co nasze Polsce oddamy /materiał powielony/, Gdynia bdw., s. 178, 

203-204: B. Ziółkowski, Kujawskie Stowarzyszenie Społeczno -  Literackie, 

Biuletyn Przewodnicki, Włocławek 2002, nr. 77,s. 1 3 -1 5 .
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Wojdyłło Henryka ps. „Halszka”, „Chrzanow
ska” (1920-1942), członkini Szarych Szeregów 
(Sz. Sz.), Kujawskiego Związku Polityczno- 
-Literackiego (KZPL) i zarządu Kujawskiego 
Stowarzyszenia Społeczno-Literackiego (KSSL) 
we Włocławku.

Urodzona 19 VIII 1920 w m. Wólne pow.
Nieszawa; córka rolnika Władysława i Małgo
rzaty z d. Strzeleckiej, młodsza siostra Jadwigi.
Ukończyła szkołę powszechną w Nieszawie 
i jedną klasę gimnazjum. Przerwała naukę 
z powodu trudności materialnych rodziny.
W szkole należała do harcerstwa. Przed wybu
chem II wojny światowej była drużynową Dru
żyny im. Emilii Plater Chorągwi Pomorskiej Organizacji Harcerek (OH) w Nie- f 
szawie, posiadała stop. samarytanki. Do września 1939 mieszkała-!! rodziców ! 
w Wólnem, pracując na roli. j

Podczas wojny zamieszkała we Włocławku u siostry Jadwigi. Początkowo 
pomagała nadal rodzicom i dorywczo siostrze. W obawie przed wywiezieniem 
na roboty przymusowe znalazła zatrudnienie w pralni prowadzonej przez Niem
kę (pomogła jej w tym siostra). W konspiracji działała już na przełomie 1939 
i 1940. Przypuszczalnie była to KOP lub BOL. W kwietniu-maju 1940 Włady
sław Magielski ps. „Rus” wprowadził H. W. do KZPL. Należała do grupy „C” 
kolporterów gazetki konspiracyjnej pt. „Ogniwo”, kierowanej przez Janinę Lech, 
ps. „Lena”. Blisko współpracowała z „Leną”. Do obowiązków „Halszki”, oprócz 
kolportażu, należało też powielanie gazetki i ulotek na powielaczu ukrytym 
w pralni siostry. Objęła kierowanie grupą „E”, kolportującą prasę konspiracyjną 
w pow. nieszawskim (podczas okupacji Hermmansbaden -  ciechociński), m.in. 
do Wolnego, Nieszawy, Ciechocinka. Zorganizowała komórkę KZPL Wólne, 
wprowadzając do niej Wandę Wojdyłło ps. „Stenia” (siostrę), Helenę Kurczew
ską ps. „Benia” (kuzynkę), Zenobię Góralską ps. „Genia” (sąsiadkę). Z Wło
cławka do Wolnego dostarczała pojedyncze egzemplarze gazetek i ulotek, które 
na miejscu były ręcznie przepisywane (głównie ulotki) i w tej postaci rozpo
wszechniane. Z jej inicjatywy powstała też komórka KZPL w Czernikowie, do 
której należeli: Marta Bożęcka, Wojciech Świder, Andrzej Kozłowski. Po roz
łamie w KZPL przeszła z J. Lech i harcerkami do KSSL, gdzie była członkinią 
zarządu. Zajmowała się m.in. powielaniem gazetki pt. „Piorun” i jej kolportażem 
na poprzednim terenie działania. Wiedziała o aresztowaniach wśród członków 
KZPL, ale w obawie o losy rodziny, się nie ukryła. Pod koniec stycznia 1941 
pojechała do Wolnego, aby ostrzec członków tamtej placówki i nakazać ostroż
ność. Z jej polecenia konspiracyjne dokumenty, w tym oryginały gazetek 
„Ogniwo” i „Piorun”, kalka, papier listowy, zdjęcia ze spotkań, zostały przez 
W. Wojdyłło (siostrę) i Wacława Wojdyłło (brata), zakopane nad Wisłą. Doku
mentacja nie dostała się w ręce gestapo. Aresztowana 3 II 1941 przy ul. Cichej 3
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we Włocławku (u siostry Heleny Rucińskiej, członkini KZPL) została osadzona 
we włocławskim więzieniu (cela nr 39). Więziona następnie w obozie na Bło
niach w Inowrocławiu, a od początku października w oddz. kobiecego więzienia 
sądowego Zwickau (Saksonia), gdzie ponad rok przebywała w pojedynczej celi. 
Dnia 3 VIII 1942 prokuratura przy Wyższym Sądzie Krajowym Kraju Warty 
skierowała do Senatu Karnego Wyższego Sądu Krajowego akt oskarżenia, 
w którym H.W. zaliczono do grupy A (siedmiu głównych oskarżonych -  przy
wódców organizacji). Podczas śledztwa i rozprawy wzięła na siebie większą 
część działalności konspiracyjnej siostry Jadwigi ze względu na to, że miała małe 
dzieci. Została skazana 13 X 1942 przez Wyższy Sąd Krajowy w Poznaniu na 
sesji wyjazdowej w Dreźnie na karę śmierci za zbuntowanie się przeciw Rzeszy 
(obok Janiny Lech i Wandy Daszkowskiej ps. „Wan”). Wyższy Sąd Krajowy 

\ w Poznaniu na rozprawie w Górlitz 27 X 1942 odrzucił jej apelację od wyroku. 
Po tej rozprawie była więziona we Wrocławiu i Poznaniu, gdzie wyrok został 
wykonany. Zginęła zgilotynowana przed 28 XI 1942.

Komenda Szarych Szeregów we Włocławku w 1944 mianowała Henrykę 
—Wojdyłło podharcmistrzem (pośmiertnie).

AGKBZpNP-IPN w Warszawie CAMSW 395, RJM sygn. 444, k. 2-21, k. 55-62, 
k. 107-109; tamże, sygn. 11-740, k. 11, 58; Relacje: Woźniak W., Wyglendowski 
W., Listy z więzienia we Włocławku z 17 III 1941 i Wrocławia z 7 XI 1942 
(w zbiorach autora); APAK: Spuścizna Monsiorskiej, tamże, T.: Kurczewska H., 
Nowacka J., Wojdyłło H.; J a s z o w s k i  T., Kujawski Związek Polityczno- 
-Literacki we Włocławku, w: Pom. org. konsp. poza AK..., s. 172; Słownik uczestni
czek..., s. 432; T u r c z y n o w i c z A . ,  Wszystko co nasze Polsce oddamy (materiał 
powielony), Gdynia bdw., s. 178, 203 204; Z i ó ł k o w s k i  B., Kujawskie Stowa
rzyszenie Społeczno-Literackie, Biuletyn Przewodnicki, Włocławek 2002, nr 77, 
s. 13-15; t e n ż e ,  Udział kobiet w działalności Kujawskiego Związku Polityczno- 
-Literackiego i Kujawskiego Stowarzyszenia Społeczno-Literackiego, w: Służba 
Polek..., cz. 5, s. 228-229, 231-232; t e n ż e ,  Młodzież Kujaw wschodnich w walce 
z  okupantem, Biul. FAPAK, Toruń 2003, nr 2, s. 6, 13, 19.
C f
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B ogdan Z iółkow ski
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Włocławek 
K Z P L

Henryka Wojdyłła 
/siostra Nowackiej Jadwigi / 
aresztowana i skazana na karę śmierci

Zob. T. J. Nowacka insp. Włocławek
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W ł o c ł a w e k

Wojdyłło He nr?/ ka

Harcerka z Włocławka, ścięta w Poznaniu 
27 października 1942r.

Jahkowski, Harcerstwo •.* str. 295
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Urodzone 19.03.1920 roku w Wolnym 
pow. Aleksandrów Kujawski, Samarytanka, 
od 11.11.19391'. Pogotowie Harcerskie, 
Tajne Harcerstwo, Kujawskie Stowarzysze
nie Społeczno Literackie we Włocławku, 
łączniczka,kolporter, aresztowana 
3*02.19/*-1r. skazana na śmierć, ścięta 
gilotyną we Wrocławiu 27.10.194-2 roku.
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